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Zhvillimi i standardeve të raportimit financiar lidhur me 
qëndrueshmërinë

Rendi i ditës

1. Zhvillimet në nivel ndërkombëtar

2. Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në KSP

• 4 shembuj (raste) të vendeve

3. Rekomandime
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Zhvillimet në nivel ndërkombëtar
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2023: BSNKSP konfirmon hapat e 
ardhshëm

• Mars 2023: Miratimi i UPR (RPG) 1 dhe 
3 të përditësuar

• Qershor 2023: Vendimi për të filluar 
punën e përcaktimit të standardeve

• Shtator 2023: Miratimi i përmbledhjes së 
projektit për zhvillimin e standardit mbi 
"Zbulimet në lidhje me klimën" dhe fillimi
i projektit

Zhvillimi në nivel ndërkombëtar
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Zhvillimet në nivel ndërkombëtar

Progresi i SNKSP që nga nëntori 2023

• Pikat e ndërtimit për objektivat dhe njësitë matëse
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Burimi: BSNKSP, Mars 2024, Pika 10 e rendit të ditës



Zhvillimet në nivel ndërkombëtar

Progresi i SNKSP që nga nëntori 2023

• Vendimi për:
• SNRF S2 (plus disa elemente të përgjithshme të S1) për operacionet e vetë 

njësisë ekonomike qeveritare ;
• Zhvillimi i udhëzimeve të SNKSP për aktivitetet e përcaktimit të politikave të 

njësisë shtetërore që prek njësitë e tjera .

• Materialiteti:
• Të përdoret përkufizimi i materialitetit nga SNKSP-CF, dmth., të mos 

përcaktohet një koncept specifik i materialitetit për raportimin e 
qëndrueshmërisë.

• Merrni parasysh ndikimet, rreziqet dhe mundësitë e njësisë ekonomike në lidhje 
me ndryshimet klimatike.

• Diskutoni DE mbi zbulimet e lidhura me klimën në qershor 2024, miratimin dhe 
lëshimin për komente në gjysmën e dytë të 2024 (në përputhje me 
përmbledhjen e projektit 2023).
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Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në KSP
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Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në KSP

Metodologjia

• Analiza teorike, në veçanti analiza e Bazave për Konkluzione (BC) dhe 
procesverbalit të mbledhjes së SPNKSP

• 4 raste të vendeve që kanë avancuar në përdorimin e SNKSP (ose 
SNRF) si bazë konceptuale të raportimit të tyre financiar dhe kanë një 
histori të përgatitjes (më të gjerë) të raporteve financiare me qëllim të
përgjithshëm (GPFR) që paraqet informacion të lidhur me 
qëndrueshmërinë

• Mbretëria e Bashkuar

• Zelanda e Re

• Zvicra

• Brazili
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Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në KSP

Historia
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2005 2008 2019 2021 2023 2024 vitet e ardhshme

Qëndrueshmëria
e Govt Estate

Qendrushe
meri fiskale

Qendruyeshmeria fiskale
përfshirë klimën

(cilësore)

Qendrueshmeria fiskale
përfshirë klimën

(i numëruar)

Raporti I 
qendrushemerise
(pjesë e vjetore

raport)

Klima ekonomike
dhe Fiskale
Vlerësimi

Raporti I qendrushmerise(pjesë e 
raportit vjetor, 

vetëm subjektet e listuara)

Pjesë e financiare
E raportimit dhe

konsolidimit



Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në KSP

Arsyetimi për zbatimin e raportimit të qëndrueshmërisë
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Kërkesa ligjore

Jo Po

Mbështetje nga 
autoritetet 
qeveritare

Jo

Po



Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në PSA

Identifikimi i palëve kryesore të interesit
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Pjesë e raportimit 
financiar dhe
konsolidimit

Raporti i
Qëndrueshmërise
(pjesë e raportit

vjetor)

Qëndrueshmëria fiskale
perfshirë klimën

(numerike)

Raporti i
Qëndrueshmëri

se
(pjesë e raportit 

vjetor, 
vetëm subjektet 

e listuara)

Vlerësimi
ekonomik dhe 
fiscal i klimës

Dega legjislative

Dega ekzekutive

Raporti paraprak
i emetimeve

Tregjet financiareBurimi: scanrail - stock.adobe.com
Burimi: Love Mohammad - stock.adobe.com

Burimi: MoiraM - stock.adobe.com

Burimi: chiew - stock.adobe.com

Raporti i
Qëndrueshmërise
(pjesë e raportit

vjetor)



Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në PSA

Struktura e qeverisjes për vendosjen standarde
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Përcaktues standardesh

?Njësoj si për Kontabilitetin/Raportimin Financiar

Burimi: Andrey Popov - stock.adobe.com

Përcaktues standardesh

Përcaktues standardesh

Përcaktues standardesh



Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në PSA

Profesionet e përfshira në përgatitje
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Përgatitës

Përgatitës

Përgatitës

Përgatitës

?
ekonomistët

Ndërdisiplinore

Burimi: Marco - stock.adobe.com

Burimi: WINDCOLORS - stock.adobe.com



Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në PSA

Vendimet për strategjinë e reformës dhe udhërrëfyesin
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Nga lart-poshtë

Nga poshtë-lart

Me udhëzime të dhëna përmes vendimeve të qeverisë për gjelbërimin

Me iniciativë të përgatitësve



Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në PSA

Materialiteti
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Brenda jashtë

Jashtë-brenda

Materialiteti i ndikimit*

Nënkupton raportimin e ndikimeve në mjedis dhe shoqëri

Nënkupton raportimin e ndikimeve në situatën financiare dhe performancën e njësisë 
ekonomike

Nënkupton raportimin e ndikimeve brenda-jashtë dhe jashtë-brenda
* Përcaktuesit e standardeve priren të shmangin termin materialitet i dyfishtë

Raporti i
Qëndrueshmërise
(pjesë e raportit

vjetor)

Vlerësimi
ekonomik dhe 
fiscal i klimës

Raporti i
Qëndrueshmëri

se
(pjesë e raportit 

vjetor, 
vetëm subjektet 

e listuara)

Raporti paraprak
i emetimeve

Qëndrueshmëria fiskale
perfshirë klimën

(numerike)



Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në PSA

Lidhja e informacionit të qëndrueshmërisë (informacionet jofinanciare) 
me buxhetimin, raportimin financiar dhe GFS
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Rast
Informacion mbi qëndrueshmërinë (informacion jofinanciar) në lidhje me:

Buxhetimi Raportimi Financiar GFS

MB
I njëjti publikim, por 
vetëm i lidhur më
dobët

I njëjti publikim, por vetëm i 
lidhur më dobët

Nuk lidhet as me 
kornizën e as me 
raportin e GFS.

ZR Jo i lidhur

I njëjti publikim për subjektet e 
listuara, ndërkohë që Vlerësimi 
Ekonomik dhe Fiskal Klimatik 
është një raport i veçantë për 
subjektet kombëtare.

Nuk lidhet as me 
kornizën e as me 
raportin e GFS.

CH

Është pjesë e 
dokumenteve 
planifikuese të 
legjislativit

Nuk është e lidhur
Shtrirja e njëjtë 
(GGS) dhe futja e të 
dhënave për raportin

BR Jo i lidhur
Raport i njëhershem për 
emetimin e obligacioneve. Në 
pritje të raportit në vazhdim

Raporti në pritje në 
vazhdim



Zbatimi i raportimit të qëndrueshmërisë: 
Implikimet e Raportimit të Qëndrueshmërisë në PSA

Aktivitetet e menaxhimit të ndryshimeve të kryera
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Manuale dhe TI dhe trajnim të decentralizuar, nëse ka

Manuale, TI dhe trajnime vetëm për subjektet e listuara,
ofruar nga sektori privat

Studime dhe udhëzime të brendshme

Në pritje

Përfundimi: Relativisht i dobët, për shkak të fushëveprimit të kufizuar 
dhe/ose "punës në vazhdim"



Rekomandime
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Rekomandime

Rekomandimet e përsëritura nga shënimi i parë teknik

• R1: Përdorni SDG dhe Marrëveshjen e Parisit si pikë referimi

• R3: Si pasojë e përkufizimit të gjerë të palëve të interesuara, 
përdoret materialiteti i ndikimit. Megjithatë, jini të kujdesshëm në lidhje me 
përfshirjen e aktiviteteve në rrjedhën e sipërme dhe të poshtme në 
zinxhirin e vlerës për shkak të karakteristikave të sektorit publik.

• R6: Duke pasur parasysh detyrimet ligjore që qeveritë 
kanë vendosur në emër të të gjithë vendit, 
shtjelloni marrëdhëniet midis 
raportimit ligjor dhe raportimit të subjekteve. 

19

Burimi: Naj - stock.adobe.com



Rekomandime

Rekomandime të reja
• R11: Pritet që standardi i raportimit të njësisë ekonomike IPSASB të bazohet në 

SNRF S2 me elemente të përgjithshme të SNRF S1. Prisni udhëzimin e vetë 
BSNKSP-së për efektet e aktiviteteve të përcaktimit të politikave të njësisë 
ekonomike që prekin njësitë e tjera. 

• R12: Merrni parasysh konceptin e Materialitetit të Ndikimit në aktivitetet e 
përcaktimit të standardeve nga IPSASB dhe pëcaktuesit kombëtarë të 
standardeve.

• R13: Lëvizjet e hershme për raportimin e qëndrueshmërisë duhet të kenë 
mbështetje të fortë nga autoritetet qeveritare duke marrë parasysh 
angazhimet e marra në marrëveshjet ndërkombëtare (dmth. SDG dhe 
Marrëveshja e Parisit). Megjithatë, baza ligjore për raportim është më pak e 
nevojshme për fazën e parë eksperimentale.
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Rekomandime

Rekomandime të reja

• R14: Përcaktoni lidhjen me 
buxhetimin, raportimin financiar dhe 
GFS.

• R15: Përcaktoni rolin e kontabilistëve 

• R16: Menaxhimit të ndryshimit duhet t'i 
kushtohet vëmendja e duhur.

21

Burimi: artrachen - stock.adobe.com
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